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Raport COVID-19

Situația epidemiologică privind infecția COVID-19

22.05.2020



2

COVID-19 

2

Persoane vindecate3.369 (50%)

Numărul total de cazuri6.704

Total decese234

Pacienți în stare gravă266 

Cazuri active3.101
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Inițierea testării 

COVID 19

CNESP nr. 2 

Cod Galben

Primul caz de 

import 

înregistrat

08.03.2020

CNESP nr. 3 

Cod Portocaliu
CNESP nr. 7

Cod Roșu

Suspendarea serviciilor de 

înfrumusețare

Declarare de zile de 

odihnă pentru bugetari

Regim de carantină pentru 

or. Ștefan Vodă Anularea 

examenelor de 

învățîământ

Pachete 

suplimentare 

socio-

economice

Regim special de 

lucru al unităților 

bugetare

Reluarea activităților 

de comerț

Reluarea prestării 

serviciilor publice

Ajutor de 

șomaj unic

Reluarea 

serviciilor 

religioase în 

aer liber

Reluarea 

activității 

pieților

raionale

Sistarea avia cu Italia 

Adunări până la 50 persoane

Suspendarea educației

Sistarea localurilor și 

agrementului

Sistarea serviciilor 

religioase

Limitarea aflării în 

spațiile publice

Măsuri stricte pentru 

transportul public

Limitarea activității 

bugetare

Aflarea în spații 

publice a nu mai mult 

de 3 persoane în grup

Regim de carantină 

Soroca

Regim de 

carantină 

GlodeniStare de urgență 

națională

Sistarea Aeroportului 

și a punctelor de 

trecere a frontierei

Sistarea comerțului

CNESP

Menținerea  

măsurilor de 

SP 

Acțiunile și măsurile de sănătate publică implementate în dependență de 

numărul de cazuri distribuite zilnic, COVID-19
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Cazuri Vindecați Decese

Evoluția săptămânală a cazurilor noi, vindecaților și deceselor

A fost înregistrată o creștere de 28% a cazurilor în

săptămâna 20 (11-17.05.2020) fiind înregistrate 1133 

cazuri, comparativ cu săptămâna 19 (04-10.05.2020) în

care au fost înregistrate 806 cazuri.
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A fost înregistrată o creștere de 

18% a cazurilor înregistrate în

ultimele 7 zile comparativ cu zilele

similare a săptămâinii precedente



Incidența la 100 mii populație COVID-19, conform teritoriilor

administrative
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Incidența COVID-19 la 1 mln. de persoane, comparativ cu alte state.

Total = 6704  cazuri

Incidența = 1929 cazuri la 1 mln populație
5991

5287

4946 4855

3770 3698
3549 3531

3188
2933

2782
2609

2176 2136
1931 1929 1823

1533
1357 1357 1249 1172

913 911
716 706

584 545 543 532 450 377 337 335 274

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000



793

598

537531

432
384

337321

219

125
99 97

70 67 60 55 53 51 49 48 43 43 29 27 26 24 22 21 20 17 16 14 13 12 11
0

100

200

300

400

500

600

700

800

900

B
e

lg
ia

S
p
a
n
ia

It
a
lia

R
e

g
a
tu

l 
U

n
it

F
ra

n
ţa

S
u
e
d
ia

O
la

n
d

a

Ir
la

n
d

a

E
lv

e
ţi
a

P
o
rt

u
g
a
lia

G
e

rm
a
n

ia

D
a

n
e
m

a
rc

a

A
u

s
tr

ia

R
e

p
u
b

lic
a

 M
o
ld

o
v
a

R
o

m
â
n

ia

F
in

la
n

d
a

M
a
c
e

d
o

n
ia

 d
e

 N
o

rd

S
lo

v
e

n
ia

U
n

g
a
ri

a

E
s
to

n
ia

N
o

rv
e
g

ia

B
o

s
n

ia
 s

i 
H

e
rt

e
g

o
v
in

a

Is
la

n
d

a

S
e

rb
ia

P
o

lo
n

ia

C
ro

a
ţi
a

L
it
u

a
n

ia

R
u

s
ia

B
e

lo
ru

s

B
u

lg
a

ri
a

G
re

c
ia

M
a

lt
a

U
c
ra

in
a

L
e

to
n
ia

A
lb

a
n

ia

Mortalitatea COVID-19 la 1 mln de persoane, comparativ cu alte state

Total = 234 decese

Mortalitatea = 67 decese la 1 mln populație



16
16

14 14
13 13

12

10

7
7 6 6 6 6 6

5 5 5 5 4 4 4 4 4 3 3 3 3
2 2

1 1 1 1
0

2

4

6

8

10

12

14

16

18
B

e
lg

ia

F
ra

n
ţa

R
e

g
a
tu

l 
U

n
it

It
a
lia

U
n

g
a
ri

a

O
la

n
d

a

S
u

e
d

ia

S
p

a
n

ia

S
lo

v
e

n
ia

R
o

m
â
n

ia

Ir
la

n
d

a

E
lv

e
ţi
a

B
o

s
n

ia
 s

i 
H

e
rt

e
g

o
v
in

a

G
re

c
ia

M
a
c
e
d
o
n
ia

 d
e
 N

o
rd

B
u
lg

a
ri
a

D
a

n
e
m

a
rc

a

P
o

lo
n

ia

F
in

la
n

d
a

C
ro

a
ţi
a

P
o

rt
u
g

a
lia

A
u

s
tr

ia

L
it
u

a
n

ia

E
s
to

n
ia

R
e

p
u
b

lic
a

 M
o
ld

o
v
a

A
lb

a
n

ia

U
c
ra

in
a

N
o

rv
e
g

ia

S
e

rb
ia

L
e

to
n
ia

M
a

lt
a

R
u

s
ia

Is
la

n
d

a

B
e

lo
ru

s

Rata fatalității COVID-19, comparativ cu alte state

Total =  234 decese

Rata fatalității = 3.5%



Distribuția în timp a cazurilor de COVID-19 și a testelor efectuate, 

26 februarie - 21 mai 2020

35752 persoane noi testate

43334 în total  teste efectuate 
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Analiza descriptivă a cazurilor confirmate COVID-19

Rata de contagiozitate (R0) 1,38

Vârsta medie 47 ,6 Ani

Perioada medie de incubație 5-6 Zile

Mediul Urban 60%

Sex Feminin 59% Cazuri de import 2 %

1.24% 2.08%

5.50%

8.35%

11.45%

14.91%

10.34%

5.41%
1.61%

1.91%

4.33%

6.39%

6.90%

8.21%

7.60%

3.78%

0.00%

5.00%

10.00%

15.00%

20.00%

25.00%

0-9 Ani 10 - 19 Ani 20 - 29 Ani 30 - 39 Ani 40 - 49 Ani 50 - 59 Ani 60 - 69 Ani >70 Ani

Feminin Masculin
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Analiza descriptivă a deceselor cauzate de COVID-19

Maladii cardiovasculare 82%

Diabet zaharat 33%

Maladii renale 27%

0.00% 0.00% 0.90% 1.35%
3.59%

5.83%

18.83%
21.08%

0.00% 0.00%
0.00%

0.90%

2.24%

6.73%

20.18%
18.39%

0.00%

5.00%

10.00%

15.00%

20.00%

25.00%

30.00%

35.00%

40.00%

45.00%

0-9 Ani 10 - 19 Ani 20 - 29 Ani 30 - 39 Ani 40 - 49 Ani 50 - 59 Ani 60 - 69 Ani >70 Ani

Feminin Masculin

Vârsta medie 66 Ani

Cel puțin o comorbiditate 98,8%

Două sau mai multe 

comorbidități
71%



Medici Asistenți Medicali Infirmier

Personalul medical infectat cu COVID-19

Cazuri de infectare în rândul lucrătorilor 

medicali1.444

356 632 302

Personal Auxiliar

154



Personalul medical infectat cu COVID-19

Rata de atac printre lucrătorii medicali:

✓Medici – 3.6 afectați din 100 medici

✓Asistenți medicali – 2.8 afectați din 100 asistenți medicali

✓Infirmier– 2.9 afectați din 100 infirmieri

✓Rata de atac printre lucrătorii medicali este de 3,1%,  din 100 de lucrători medical  3 lucrători medicali sunt 

infectați 

Asistent 
medical

632
44%

Medic
356
24%

Infirmier
302
21%

Personal 
auxiliar

154
11%

0.3

0.4

0.4

0.8

1.3
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17.7

70.7

0.0 20.0 40.0 60.0 80.0

Clinici Private
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Farmacie
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AMS %
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Testarea lucrătorilor medicali la COVID-
19

14

Lucrători medicali testați pozitiv1.444

Lucrători medicali investigați5.325

Investigați în ultimele 7 zile584



Personalul medical infectat cu COVID-19
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Decedați
12
1%

Externați 
611
42%

Bolnavi
821
57%

Decedați Externați Bolnavi
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R0 = 3.2

R0 = 1.24 R0 = 1
R0 = 1.2

R0 = 0.8

R0 = 1.12 R0 = 1.38

17

Ratele de contagiozitate R0 după săptămâni COVID-19

R0 = ?

R0 = 2.2

R0 = 2.1


